Peygamber’e izafe edilen rivayetler
çerçevesinde sabah namazında kunut meselesini ele alacağız. Ancak tüm bunlara
geçmeden önce genelde kunut özelde sabah namazında kunut meselesiyle ilgili
literatürden söz etmenin gerekli olduğu kanaatindeyiz.

İslâm ilim geleneğinde kunut meselesiyle ilgili pek çok çalışma kaleme alınmıştır.
İbrî’nin (ö. 743/1342) Risâle fi’l-bahs ʿan evveli hadîsin min bâbi’l-kunût’u, Kâdızâde
Kutbuddîn el-Bursevî’nin (ö. 901/1496) Şerhu du‘âi’l-kunût’u, Süyûtî’nin (ö. 911/1505)
es-Sübût fi zabti’l-kunût’u, Kemalpaşazâde (ö. 940/1534), Ahmed b. Süleyman (ö.
940/1534) ve el-Herevî’nin (ö. 1014/1605) Şerhu du‘âi’l-kunût’ları, Saçaklızade
Muhammed b. Ebî Bekr el-Mar‘aşî’nin (ö. 1144/1732) Risâletü’l-kunût’u ve Süleyman
Nahîfî b. Abdirrahman’ın (ö. 1150/1738) Şerhu du‘âi’l-kunût adlı eserleri tespit
edilebilen risalelerdir. Konumuzla doğrudan ilgili olan bir başka risale de Dehhân’a ait
olduğu bilinen Risâletün fî’lkunûti fi’l-fecr ve gayrih min bâki’l-evkât ‘inde hüdûsi’n-

1 Ebû’l-Fazl Cemâl ed-Dîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî İbn

Sözü edilen haberler ve ilgili görüşler beş ayrı
kategoride değerlendirilebilir.

1) Sabah namazında kunut yapıldığına dair rivayetlerdeki uygulamalar Hz. Peygamber,
Hz. Ömer (ö. 23/644) ve Ebû Hüreyre’ye (ö. 58/678) izafe edilmektedir. Ebû Hüreyre,
Abdullah b. Ömer (ö. 73/693) ve Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12) Hz. Peygamber’in sabah
namazında kunut yaptığını söylemişlerdir.7 Ubeyd b. ‘Umeyr (ö. ?/?),8 İbn Abbas (ö.
68/687-88),9 Ebû Râfî‘ (ö. 40/660 [?])10 ve Târık b. Şihâb (ö. 82/702)11 ise muhtelif
rivayetlerde Hz. Ömer’in kendilerine sabah namazı kıldırdığını ve burada kunut duası
yaptığını ifade etmişlerdir. Aynı zamanda Ebû Hüreyre’nin de aynı şekilde sabah

6 Bk. Yakup Mahmutoğlu - Mustafa Atlan, “Dört Mezhebe Göre Namazlarda Kunût Duası

Nâfi‘ Abdürrezzâk es-San’ânî, el-Musannef, thk. Habîburrahman el-ʾAʿẓamî (Beyrut: el-
Mektebetu’l-İslâmiyye, 1982), 3/162; Ebû ʿAbdullâh Aḥmed b. Muḥammed b. Ḥanbel eş-
Şeybânî Aḥmed b. Ḥanbel, Müsnedü’l-İmâm Aḥmed b. Ḥanbel, thk. Şuʿayb el-ʾArnaʾûṭ, ʿÂdil
Murşid v.dğr (Beyrut: Muʾessesetu’r-Risâle, 1421/2001), 10/419; Buhârî, “Davet”, 58; Ebû Bekr
Muḥammed b. İsḥâḳ b. Ḫuzeyme en-Nîsâbûrî İbn Ḫuzeyme, Ṣaḥîḥ, thk. Muḥammed Muṣṭafâ
el-ʾAʿẓamî (Beyrut: el-Mektebu’l-İslâmî, ts.), 1/315; Ebû Ḥâtim Muḥammed İbn Ḥibbân, el-
Müsnedü’ṣ-Saḥîḥ ʿale’t-Teḳāsîm ve’l-Envâ, nşr. Şuʿayb el-ʾArnaʾûṭ, thk. Mehmet Ali Sönmez -
Halis Aydemir (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 2012), 7/184, 478; Enes b. Mâlik’in rivayetleri için bk.
Ebû Bekr Abdullāh b. Muhammed İbn Ebî Şeybe, el-Muṣannef fi’l-eḥâdîs̱ ve’l-âs̱âr, thk. Kemâl
Yusuf el-Hût (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, ts.), 3/109; Müslim, “Mesâcid”, 297.

8 Abdürrezzâk es-San’ânî, el-Musannef, 3/385; İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 4/541.
9 Abdürrezzâk es-San’ânî, el-Musannef, 3/388.
10 Abdürrezzâk es-San’ânî, el-Musannef; Ebû Bekr Aḥmed b. el-Ḥüseyin b. ʿAlî el-Ḫüsrevcirdî el-

Beyhaḳî, es-Sunenu’l-kubrâ, thk. ʿAbdullâh et-Turkî (b.y.: Merkezu Hicr, 1432/2011), 3/384,
387.

11 ʿAlâʾu’d-Dîn ʿAlî b. Ḥisâmi’d-Dîn b. Ḳâḍî Ḫân el-Ḳâdirî eş-Şâẕelî el-Hindî el-Burhânfûrî el-Muttaḳî
el-Hindî, Kenzu’l-ʿummâl, thk. Bekrî Ḥayyânî (b.y.: y.y., 1401/1981), 8/74.

namazında kunut yaptığına dair bir haber de kaynaklarda yer almaktadır.12

Bunun yanında Abdullah b. Abbas’ın da sabah namazında kunut yaptığına dair bir
rivayet aktarılırken;13 Ebû Recâ’ İmrân b. Teym el-Utâridî (ö. 105/723-24 [?]),14 Saîd b.
Cübeyr (ö. 94/713 [?])15 ve ‘İmrân b. Hâris es-Sülemî (ö. ?/?)16 İbn Abbas’ın sabah
namazında kunut yapmadığını naklederek söz konusu habere muhalefet şerhi
koymuşlardır.17 Ancak bu rivayetlerden Hz. Peygamber’in bazı sabah namazlarında
kunut yaptığı bazen de yapmadığı sonucu çıkartılabilir.

2) Hem sabah hem de akşam namazlarında kunut yapıldığına dair uygulamalar, Resûl-
i Ekrem ve Hz. Ali’ye (ö. 40/661) atfedilmektedir. Berâ b. Âzib (ö. 71/690 [?])18 ve Enes
b. Mâlik19 Resûl-i Ekrem’in sabah ve akşam namazlarında kunut yaptığını
nakletmektedirler. İbrâhim en-Nehaî (ö. 96/714) ise, Hz. Ali’nin sabah ve akşam
namazlarında düşmanlarına beddua ederek kunut yaptığını aktarmaktadır.20
Abdurrahman b. Mâ‘kil, Hz. Ali’nin arkasında akşam namaz kıldığını ve onun kunut
yaparak dua ettiğini ifade etmektedir.21 Resûl-i Ekrem’in sadece akşam namazlarında
kunut yaptığına dair müstakil bir rivayet bulunmamaktadır.

4/625) yola
çıkmazdan evvel Resûl-i Ekrem’in kendilerine verdiği mektubu Âmîr b. Sa’saa kabile
reislerine götürmekle görevlendirildi. Harâm b. Milhân heyetin emniyetini sağlama
sözünü veren Ebû Berâ’nın öldüğüne dair bir şayianın ortaya çıkmasıyla mektubu Ebû
Berâ’nın yeğeni Âmir b. Tufeyl’e (ö. 11/632) vererek orada bulunanları İslâm’a davet

25 Buhârî, “Cihâd”, 98; Müslim, “Mesâcid”, 202.
26 Aḥmed b. Ḥanbel, el-Müsned, 4/475; Ebû Dâvûd, “Vitr”, 10.

Allah’ım Lihyan oğullarına, Ri‘l ve Zekvân’a lanet et”
dedikten sonra tekbir getirip secdeye gittiği nakledilmektedir.32

Hz. Peygamber’in söz konusu kavimlere olan kızgınlığı kimi rivayetlerde dikkat çekici

27 Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. ʿOmer b. Vâḳıd el-Eslemî el-Vâḳıdî, el-Meğâzî, thk. Marsden Jones

(Beyrut: Dâru’l-ʿİlmî, 1409/1989), 1/163-171; Ebû ʿAbdullâh Muḥammed İbn Saʿd, eṭ-
Ṭabaḳâtu’l-Kubrâ, thk. Muḥammed ʿAbdulḳâdir ʿAṭâ (Beyrut: y.y., 1410/1990), 2/39-42;
ayrıntılı bilgi için bk. Ahmet Önkal, “Bi’rimaûne”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 6/195, 196; bk. Mustafa Sezer, “İslâm Tarihi’nde Bi’r-i Maûne
Hâdisesi Üzerine Bir Araştırma”, Bülent Ecevit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 2/2 (2015),
247-274.

28 Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ʿale’ṣ-
Ṣaḥîḥayn (Beyrut: Dâru’l-Maʿrife, ts.), 1/348; Beyhaḳî, es-Sunenu’l-kubrâ, 4/131; Ebû Bekr
Aḥmed b. el-Ḥüseyin b. ʿAlî el-Ḫüsrevcirdî el-Beyhaḳî, es-Sunenu’ṣ-ṣaġîr, thk. ʿAbdulmuʿṭî Emîn
Kalʿacî (Karaçi: y.y., 1410/1989), 1/165.

29 Aḥmed b. Ḥanbel, el-Müsned, 12/431; Ebû Muḥammed ʿAbdullâh b. ʿAbdurrahman et-Temîmî
ed-Dârimî, el-Müsned, thk. Merzûḳ b. Hiyâs ez-Zehrânî (Kahire: Dâru’t-Ta’ṣîl, 1436/2015),
1/515; Buhârî, “Tefsir”, 67; Ebû’l-Ḥasen ʿAlî b. Ömer b. Ahmed ed-Dâreḳuṭnî, Sunenu’d-
Dâreḳuṭnî (Beyrut: Muessesetu’r-Risâle, 1424/2004), 2/354; Hz. Ömer’in de yüksek sesle kunut
yaptığı ve mescidin en arka saflarında olanların dahi kunutu işittiğine dair bir rivayet için bk.
Ṭaḥâvî, Şerḥu meʿâni’l-âs̱âr, 1/250.

30 Müslim, “Mesâcid”, 295.
31 Buhârî, “İstiskâ”, 2; İbn Mâce, "İkâmetü’s-salât ve’s-sünnetü fîhâ", 145.

Ömer’in
Peygamber ashabından kimsenin kunut yaptığını görmediğine dair ifadelerini içeren rivayeti de
bu bağlamda değerlendirerek karşı argüman geliştirmek mümkündür. Bk. Ebû Ömer Cemâl ed-
Dîn Yûsuf b. ʿAbdillâh b. Muḥammed İbn ʿAbdülber en-Nemerî, el-İstiẕkâr, thk. Sâlim
Muḥammed ʿAṭâ, Muḥammed ʿAlî Muʿavvıḍ (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1421/2000),
2/295.

44 Ṭaḥâvî, Şerḥu meʿâni’l-âs̱âr, 1/250; Ebû Caʿfer Aḥmed b. Muḥammed el-Mıṣrî eṭ-Ṭaḥâvî, Şerḥu
Muşkili’l-âs̱âr, thk. Şuʿayb el-ʾArnaʾûṭ (Beyrut: Muʾessesetu’r-Risâle, 1415/1994), 11/375.

45 Abdürrezzâk es-San’ânî, el-Musannef, 3/109; Beyhaḳî, es-Sunenu’l-kubrâ, 2/296.
46 Beyhaḳî, es-Sunenu’l-kubrâ, 4/148.
47 Abdürrezzâk es-San’ânî, el-Musannef, 3/386; İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 4/530, 538.
48 Bk. Mahmutoğlu - Atlan, “Dört Mezhebe Göre Namazlarda Kunût Duası Okumanın Keyfiyeti ve

50 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 1/230; Ebû Bekr Aḥmed b. ʿAmr el-ʿİtkî el-Bezzâr, el-Baḥru’z-

zeḫḫâr, thk. Maḥfûẓurraḥmân Zeynullâh vd. (Medine: Mektebetu’l-ʿUlûm ve’l-Ḥikem,
1988/2009), 5/15.

51 Ebû Yaʿlâ Aḥmed b. ʿAlî el-Mevṣılî Ebû Yaʿlâ, Müsned, thk. Ḥuseyn Selîm Esed (Dımaşk: y.y.,
1404/1984), 8/457; Beyhaḳî, es-Sunenu’l-kubrâ, 4/159.

52 Müslim, “Mesâcid”, 299-301, 303, 304; İbn Mâce, “Salât”, 45.
53 Aḥmed b. Ḥanbel, el-Müsned, 21/127; Ebû’l-ʿAbbâs Muḥammed b. İsḥâḳ b. İbrâhîm en-Nîsâbûrî

es-Serrâc es-̱S̱eḳafî, Musnedu’s-Serrâc (Faysalabad: ʾİdâretu’l-ʿUlûmi’l-ʾEse̱riyye, 1423/2002),
411.

54 Aḥmed b. Ḥanbel, el-Müsned, 20/400.
55 Abdürrezzâk es-San’ânî, el-Musannef, 3/384; Aḥmed b. Ḥanbel, el-Müsned, 20/95; Dâreḳuṭnî,

Sunen, 2/370-372; Beyhaḳî, es-Sunenu’l-kubrâ, 4/135.

Mâlik, Peygamberimiz’i kastederek “Ömer’den daha hayırlı olan
kimse kunut yapmıştır” ifadeleriyle uygulamanın nebevî yönüne işaret ederek ashabın
bu uygulamadan vareste kalamayacağına dikkat çekmektedir.71

3.4.2. Sabah Namazında Kunut Yapmadığı Nakledilen Sahâbîler

Tespit edebildiğimiz kadarıyla ashabın içerisinden İbn Ömer, Hz. Ömer,72 Ebû’d-Derdâ
(ö. 32/652 [?]), Târık b. Eşyem b. Mes‘ûd (?/?), Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692) ve
Abdullah b. Mes‘ûd’un kunut yapmadığı yönünde rivayetler nakledilmektedir.

Katade (ö. 117/735), Ebû Miclez’den naklettiği bir haberde Abdullah b. Ömer’in
arkasında sabah namazı kıldığını ve yaşı ilerlediği için kunut yapmadığını düşünerek bu
meseleyi kendisine sorduğunu aktarmaktadır. Abdullah b.

Ömer’in sabah namazında hem kunut yaptığına hem de yapmadığına yönelik rivayetlerden

dolayı onu her iki kısımda da zikretmekte fayda görüyoruz.
73 Ṭaberânî, el-Muʿcemu’l-kebîr, 13/297; Ebu’l-Ḥasan Nûruddîn ʿAlî b. Ebî Bekr b. Suleymân el-

Heyse̱mî, Mecmaʿu’z-zevâîd ve menbaʿu’l-fevâid, thk. Ḥusâmeddîn el-Ḳudsî (Kahire:
Mektebetu’l-Ḳudsî, 1414/1994), 2/137; Ebû’l-Fażl Şihâbüddîn Aḥmed b. ʿAlî b. Muḥammed el-
ʿAsḳalânî İbn Ḥacer el-ʿAsḳalânî, el-Meṭâlibu’l-ʿâliyye bi zevâʾidi’l-mesânidi’s̱-s̱emâniyye (Suudi
Arabistan: Dâru’l-ʿÂṣıme, 1419/1998), 4/97.

74 İbn ʿAbdülber en-Nemerî, el-İstiẕkâr, 2/295; Ebû Muḥammed Cemâl ed-Dîn ʿAbdullâh b. Yûsuf
b. Muḥammed ez-Zeyleʿî ،Cemâl ed-Dîn, Naṣbu’r-râye li’eḥâdîs̱i’l-hidâyeti meʿa hâşiyetihî
buğyeti’l-elmeʿî fî taḫrîci’z-Zeyleʿî, thk. Muḥammed ʿAvvâme (Beyrut; Cidde: Muessesetu’r-
Reyyân li’t-Ṭabâʿati ve’n-Neşri; Dâru’l-Ḳible li’s-̱S̱eḳâfeti’l-İslâmiyyeti, 1418/1997), 2/131.

75 Ebû Caʿfer Muḥammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmilî eṭ-Ṭaberî, Tehẕîbu’l-âs̱âr, thk. Maḥmûd
Muḥammed Şâkir (Kahire: Maṭbaʿatu’l-Medenî, ts.), 1/379, 380; Ṭaḥâvî, Şerḥu meʿâni’l-âs̱âr,
1/246.

Ömer’in babasıyla birlikte kunut yaptığını, ancak
unuttuğunu ifade ederek Abdullah b. Ömer’in kunut uygulamasını yapmadığına ve
hatta ne olduğuna bilmediğine delalet eden haberlere muhalif bir rivayet aktarması da
oldukça dikkat çekicidir.78 Buna mukabil Abdullah b. Ömer’in babası Hz. Ömer’in
arkasında namaz kılan Esved (ö. 75/694), Alkame (ö. 62/682) ve Amr b. Meymûn (ö.
74/693 [?]) tabiî bilginleri Hz. Ömer’in de kunut yapmadığını zikretmişlerdir.79 Hz.
Ömer’in kunut yaptığına delalet eden haberleri burada yeniden aktarmak istemiyoruz.
Ancak zikri geçen rivayetler Hz. Ömer’in savaş dönemlerinde kunut yaptığı
savaşmadığında ise kunut yapmayı terk ettiği hususundaki rivayetlerle80 birlikte
düşünüldüğünde Hz.

Sultân
Muhammed Ali el-Kārî, Mirkātü’l-mefâtîh (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1994), 3/962; ayrıca bk. Ebû’l-
Fażl Şihâbüddîn Aḥmed b. ʿAlî b. Muḥammed el-ʿAsḳalânî İbn Ḥacer el-ʿAsḳalânî, İtḥâfu’l-
mehere bi’l-kavâidi’l-mubtekire min eṭrâfi’l-ʿaşere, thk. Merkezu Ḫidmeti’s-Sunne ve’s-Sîra
(b.y.: Mecmaʿu’l-Melik Fehd, 1415/1994), 12/164.

79 Konuyla ilgili tüm rivayetler için bk. Abdürrezzâk es-San’ânî, el-Musannef, 3/380, 381.
80 Ṭaḥâvî, Şerḥu meʿâni’l-âs̱âr, 1/251; Muttaḳî el-Hindî, Kenzu’l-ʿummâl, 8/74.
81 Ṭaḥâvî, Şerḥu meʿâni’l-âs̱âr, 1/253.
82 Ebû Dâvûd Suleymân b. Dâvûd el-Baṣrî et-Ṭayâlisî, el-Musned, thk. Muḥammed b.

ʿAbdulmuḥsin et-Turkî (b.y.: Dâru Hicr, 1419/1999), 2/666; İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 4/527;
Aḥmed b. Ḥanbel, el-Müsned, 45/187; İbn Mâce, “Salât”, 145; Nesâî, “Tatbîk”, 32.